COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2019.
(Do Sr. Deputado Paulo Teixeira)

Requer a realização de audiência pública para instrução

da PEC 438/2018 nesta Comissão.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

comissão, a realização de audiência pública para debater a PEC 438/2018 que altera

os arts. 37; 167, III; 168 e 239 da Constituição Federal e acrescenta ao Ato das

Disposições Constitucionais Transitórias os arts. 36-B e 115, para conter o

crescimento das despesas obrigatórias, regulamentar a regra de ouro, instituir plano

de revisão das despesas, e dar outras providências.

Para tanto, gostaríamos de contar com a participação das seguintes pessoas:

 Nelson Machado, ex-ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão no

governo Luiz Inácio Lula da Silva.

 Guilherme Mello, professor do Instituto de Economia da UNICAMP.

 Paulo Nogueira Batista Jr, economista, rofessor e pesquisador da

Fundação Getúlio Vargas em São Paulo.

 Antonio Correa de Lacerda, doutor em Economia pela Universidade

Estadual de Campinas.

Sala das Comissões,      de outubro de 2019

Deputado PAULO TEIXEIRA